ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH THUẬN

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH Ninh Thuận, ngày      tháng    năm 2024

V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ

đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả

công tác phòng, chống thiên tai,

động đất, tai nạn lao động.

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh.

Thực hiện văn bản: số 10794-CV/VPTW ngày 05/8/2024 của Văn phòng

Trung ương; số 5957/VPCP-NN ngày 21/8/2024 của Văn phòng Chính phủ; số

5728-CV/TU ngày 09/8/2024 của Thường trực Tỉnh ủy; số 821-CV/BCSĐ ngày

15/8/2024 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về triển khai công tác phòng, chống

thiên tai, động đất, tai nạn lao động. Để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực

hiện hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động trong bối

cảnh tình hình còn diễn biến phức tạp hiện nay,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Yêu cầu các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động lãnh đạo, chỉ đạo và tổ

chức triển khai kịp thời, có hiệu quả công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả

thiên tai, động đất, tai nạn lao động, trong đó tập trung chủ động, tích cực triển

khai có hiệu quả một số nội dung sau:

1. Giao các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố:

a) Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn quản lý tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

giao tại văn bản số 3345/UBND-KTTH ngày 24/7/2024 và văn bản số

3525/UBND-KTTH ngày 04/8/2024.

b) Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách, các hoạt động hỗ trợ, động

viên, giúp đỡ về vật chất và tinh thần đối với gia đình bị thiệt hại do thiên tai, động

đất, tai nạn lao động, nhất là các gia đình có người bị thiệt mạng, bị thương, gia

đình khó khăn, gia đình chính sách, bảo đảm sớm ổn định cuộc sống trước mắt và

lâu dài cho người dân; ưu tiên sử dụng các nguồn vốn, chủ động sử dụng nguồn dự

phòng ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác để giải quyết ngay

2

các nhiệm vụ, công việc cấp bách liên quan đến công tác phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai, động đất, tai nạn lao động, bảo đảm chặt chẽ, hiệu quả, đúng đối

tượng, đúng pháp luật, không để xảy ra thất thoát, tham nhũng, tiêu cực.

c) Đẩy mạnh công tác truyền thông, tổ chức tập huấn, nâng cao nhận thức,

kỹ năng phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động để chủ động phòng,

tránh, giảm thiểu thiệt hại.

d) Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống, khắc phục hậu quả

thiên tai, tai nạn lao động; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là vi phạm quy định về

an toàn lao động dẫn đến các vụ tai nạn lao động đặc biệt nghiêm trọng.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

a) Theo dõi sát tình hình, diễn biến thiên tai, tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn tỉnh chỉ đạo, đôn đốc các Sở, ngành có liên quan triển khai công tác phòng,

chống thiên tai. Kịp thời tổng hợp tình hình thiệt hại, phối hợp với các Sở, ngành

có liên quan báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ các địa phương

khắc phục hậu quả khi vượt quá khả năng xử lý của địa phương.

b) Chỉ đạo Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi vận hành an

toàn các hồ thủy lợi bảo đảm tuyệt đối an toàn cho công trình, góp phần cắt giảm

lũ cho hạ du, khai thác hiệu quả nguồn tài nguyên nước.

c) Tổ chức tập huấn, nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai để

chủ động phòng, tránh, giảm thiệt hại.

3. Giao Sở Lao động-Thương binh và Xã hội:

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan tuyên truyền nâng cao nhận

thức, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật liên quan đến công tác an toàn

vệ sinh lao động tại doanh nghiệp và nơi sản xuất.

b) Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất việc chấp hành

các quy định của pháp luật về an toàn lao động của các doanh nghiệp hoạt động

trong lĩnh lực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động, sự cố nghiêm trọng: Xây

dựng, khai thác khoáng sản, cơ khí, dệt, may, da giày, điện, điện tử, chế biến lâm

sản, hóa chất…

c) Giám sát chặt chẽ việc thực hiện an toàn vệ sinh lao động trong các doanh

nghiệp; có biện pháp hiệu quả ngăn chặn, phòng ngừa tai nạn lao động xảy ra.

4. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

a) Rà soát, xây dựng phương án, chủ động huy động lực lượng, phương tiện

để phối hợp với địa phương và các lực lượng có liên quan triển khai công tác ứng

phó thiên tai, động đất tìm kiếm cứu nạn và khắc phục nhanh hậu quả thiên tai,

động đất theo quy định.

b) Tổ chức tập huấn, diễn tập, nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống

thiên tai, động đất để chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

3

5. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Chủ động rà soát, xây dựng

phương án, huy động lực lượng, phương tiện để phối hợp với địa phương và các

lực lượng có liên quan triển khai công tác ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và

khắc phục nhanh hậu quả thiên tai theo quy định.

6. Giao Công an tỉnh:

a) Chủ động triển khai hỗ trợ địa phương và nhân dân phòng, chống, khắc

phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, khi có tình huống xấu do thiên

tai, động đất gây ra.

b) Tổ chức phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của các loại tội

phạm lợi dụng thảm họa thiên tai, động đất để hoạt động xâm phạm an ninh, trật tự

an toàn xã hội.

7. Giao Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh: Chủ động dự báo, cảnh báo, thông tin

đầy đủ, kịp thời về các hiện tượng thời tiết nguy hiểm, thiên tai, động đất để người

dân và các cơ quan chức năng triển khai phòng ngừa, ứng phó giảm thiệt hại.

8. Giao Đài Truyền hình và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận: Đẩy mạnh

công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai, động

đất, tai nạn lao động để chủ động phòng, tránh, giảm thiểu thiệt hại.

9. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Đẩy mạnh công tác truyền thông, tổ chức tập huấn, nâng cao nhận thức,

kỹ năng phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động để chủ động phòng,

tránh, giảm thiểu thiệt hại.

b) Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất việc chấp hành

các quy định của pháp luật về an toàn lao động của các doanh nghiệp hoạt động

trong lĩnh lực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động, sự cố nghiêm trọng: Xây

dựng, khai thác khoáng sản, cơ khí, dệt, may, da giày, điện, điện tử, chế biến lâm

sản, hóa chất…

c) Giám sát chặt chẽ việc thực hiện an toàn vệ sinh lao động trong các doanh

nghiệp; có biện pháp hiệu quả ngăn chặn, phòng ngừa tai nạn lao động xảy ra.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban CĐQG về PCTT;

- UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;                (thay b/c)

- Bộ Lao động-Thương binh và XH;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT.   PHT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Hoàng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T17:03:38+0700
	HÀ NỘI
	Trịnh Minh Hoàng<minhhoang@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-18T07:49:06+0700

		2024-09-18T07:49:26+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-09-18T07:50:06+0700